swaps y caps de tasa de interés contratados por la Entidad se determinó que fueron efectivos. Con base

en lo anterior, todos los swaps y caps al 31 de diciembre de 2024 y 2023 que mantiene la Entidad están

clasificados como instrumentos de cobertura.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, no existieron contingencias y eventos conocidos o esperados por la

Administración que puedan tener algún impacto en el valor del nocional, las variables de referencia, los

instrumentos financieros derivados contratados o que implique una pérdida parcial o total de la cobertura

y que requiera que la Entidad asuma nuevas obligaciones, compromisos o variaciones en su flujo de

efectivo de tal forma que pueda verse afectada su liquidez.

Análisis de sensibilidad

Se realizó un análisis de sensibilidad a los derivados de cobertura tomando en cuenta los siguientes

escenarios de tasa de interés: +10 puntos base y -10 puntos base para las entidades residentes en

México.  Se considera que este análisis refleja la pérdida o ganancia potencial de cada instrumento

financiero derivado, dependiendo de la posición que se tiene al 31 de diciembre de 2024, pretendiendo

reflejar escenarios estáticos que pueden suceder o no.

Valor

Entidad razonable "+ 10 pb" " -10 pb"

Mayakoba Thai 37,672$   42,097$   31,247$

Islas de Mayakoba 38,223 43,030 32,009

Operadora Hotelera del Corredor Mayakoba 28,977 33,777 25,127

Inalmex 28,281 32,971 24,521

Majahua Resorts 9,201 10,212 7,193

Total 142,354$   162,087$   120,097$

Variación (19,733)$   22,257$

Efecto en el estado de resultados integrales, neto de impuestos (13,813)$   15,580$

RLH Properties, S. A. B. de C. V. y subsidiarias
Notas sobre los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2024 y 2023

Página 51

Nota 19 - Beneficios a los empleados:

La integración de los beneficios a los empleados se muestra a continuación:

2024 2023

Otros beneficios a largo plazo 1 -$   182,136$

Obligación por beneficios definidos (OBD) 2 25,312 23,874

Beneficios a los empleados a largo plazo 25,312   206,010

Otros beneficios a corto plazo 1 419,214   6,539

Al final del año 444,526$   212,549$

31 de diciembre de

¹  Otros beneficios a corto plazo.

El Consejo de Administración aprobó la implementación de un plan de incentivo para determinados

funcionarios de la Entidad con la finalidad de retener, incentivar y mantener a un equipo directivo

cohesionado ante la búsqueda de objetivos de mediano y largo plazo para la creación de valor a la

Entidad y sus accionistas.

El plan contempla los servicios continuos de ejecutivos clave a partir de 2021 y hasta la fecha de

pago del incentivo en febrero de 2025, sin establecer beneficios o pagos parciales o anteriores a

esa fecha, salvo ciertas causales de terminación no voluntaria.